
DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU

Vitória do Xingu Pará, Ano VII Edição

NESTA EDIÇÃO:  

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE
VITÓRIA DO XINGU

MARCIO VIANA ROCHA
Prefeito 

ROGÉRIO SOARES PEREIRA
Vice-Prefeito

BENEDITO WILSON DIAS CASTRO 
Presidente da Câmara Municipal

SUELLEN RAFAELA DE MELO 
Procuradora Geral do Município

S E C R E T A R I A D O
DDAANNIILLSSOONN  GGIILLIIAARRDD  AALLMMEEIIDDAA  DDEE  LLIIMMAA
SSeeccrreettáárriioo  MMuunniicciippaall  ddee  AAddmmiinniissttrraaççããoo

GGRRIIMMAARRIIOO  RREEIISS  NNEETTOO
SSeeccrreettáárriioo  MMuunniicciippaall  ddee  EEdduuccaaççããoo

SAMUEL SILVA PORTILHO DE MELO
SSeeccrreettáárriioo  MMuunniicciippaall  ddee  SSaaúúddee

AGDA CRISTINA MARIA ALVES
SSeeccrreettáárriiaa  MMuunniicciippaall  ddoo  TTrraabbaallhhoo  ee  SSeegguurriiddaaddee  SSoocciiaall

DDIIEEGGOO  FFEERRNNAANNDDEESS  RROOCCHHAA  DDEE  AALLMMEEIIDDAA
SSeeccrreettáárriioo  MMuunniicciippaall  ddee  OObbrraass,,  VViiaaççããoo  ee  IInnffrraaeessttrruuttuurraa

CCIINNTTHHIIAA  MMAAGGAALLII  MMOORREEIIRRAA  HHOOFFFFMMAANNNN  
SSeeccrreettáárriiaa  MMuunniicciippaall  ddee  MMeeiioo  AAmmbbiieennttee

JJOOSSÉÉ  RREENNIILLDDOO  SSAANNTTOOSS  RRIIBBEEIIRROO  DDEE  RREEBBEELLOO
SSeeccrreettáárriioo  MMuunniicciippaall  ddee  AAggrriiccuullttuurraa,,  PPeessccaa  ee  

AAbbaasstteecciimmeennttoo

AANNDDEERRSSOONN  RRIIBBEEIIRROO  DDOOSS  AANNJJOOSS
SSeeccrreettáárriioo  MMuunniicciippaall  ddee  PPllaanneejjaammeennttoo,,  OOrrççaammeennttoo,,  

TTrriibbuuttaaççããoo  ee  FFiinnaannççaass

HHEELLLLEENN  LLUUAANNAA  BBAARRBBOOSSAA  DDAA  SSIILLVVAA
SSeeccrreettáárriiaa  MMuunniicciippaall  ddee  TTuurriissmmoo  ee  LLaazzeerr

AALLAANN  OOLLIIVVEEIIRRAA  DDEE  LLIIMMAA
SSeeccrreettáárriioo  MMuunniicciippaall  ddee  EEssppoorrttee  ee  CCuullttuurraa

Av. Manoel Félix de Farias s/n - Centro
CEP: 68.383-000 Vitória do Xingu-PA
Fone: (93) 99196 - 5523 / 99188-9849
CNPJ: 34.887.935/0001-53 
E-mail: gab.prefeito@vitoriadoxingu.pa.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU

Órgão oficial do Poder Executivo do Município 
Criado pela Lei nº 207/2013, de 14.03.2013 VISITE NOSSO SITE

PREFEITURA DE

VITÓRIA DO
XINGU
POR UMA NOVA VITÓRIA

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU

ACESSO À INFORMAÇÃO

É um dos veículos de comunicação que a imprensa 
municipal tem para tornar público todo e qualquer 
assunto de âmbito municipal. D.O.M é formado por: 
Leis, decretos, resoluções, instruções normativas, 
portarias, contratos, editais, extratos, avisos, 
ineditoriais e outros atos normativos de interesse 
geral. Atos de interesse dos servidores da 
Administração Pública Municipal.  

É disponibilizado para acesso na internet no site da 
Prefeitura de Vitória do Xingu 
(www.vitoriadoxingu.pa.gov.br). Todos os assuntos 
de valor oficial do município você acompanha nas 
páginas do DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO, 
publicado nos jornais de grande circulação, mural 
da prefeitura e na edição digital.

site:  vitoriadoxingu.pa.gov.br rede social:  @pmvtx      prefeitura_vx

30 de novembro de 2023 453

DECRETO Nº 2.413/2023 --------------------------------------- PÁG 01/02
CONVOCAÇÃO 001/2023 -------------------------------------- PÁG 02/02
EXTRATOS ------------------------------------------------------------ PÁG 02/02



Av. Manoel Félix de Farias s/n - Centro Fone: (93) 99196 - 5523 / 99188-9849 CEP: 68.383-000 - Vitória do Xingu-PA

CNPJ: 34.887.935/0001-53 

E-mail: gab.prefeito@vitoriadoxingu.pa.gov.br
site:  vitoriadoxingu.pa.gov.br rede social:  @pmvtx      prefeitura_vx

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU

QR code site

PREFEITURA DE

VITÓRIA DO
XINGU
POR UMA NOVA VITÓRIA

NESTA EDIÇÃO: 

Vitória do Xingu Pará, Ano VII Edição

DECRETO, CONVOCAÇÃO E EXTRATOS
30 de novembro de 2023 453 página 01/02

DECRETO MUNICIPAL Nº 2.413 /2023 de 30 de novembro de 2023.

DECRETA LUTO OFICIAL NO MUNICÍPIO DE VITÓRIA 
DO XINGU-PA PELO FALECIMENTO DO SERVIDOR E 
CIDADÃO VITORIENSE OVÍDIO FLÁVIO DE CASTRO 
GOMES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU, ESTADO DO PARÁ, MARCIO VIANA ROCHA, 
no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Vitória do Xingu;

CONSIDERANDO o falecimento do Servidor e cidadão Vitoriense Ovídio Flávio de Castro Gomes, 
ocorrido hoje 30 de novembro de 2023;
CONSIDERANDO os inestimavéis trabalhos dedicados à Comunidade Vitoriense no decorrer de 
sua vida como servidor municipal e cidadão exemplar, e o alto grau de qualidade na prestação de 
seus serviços;
CONSIDERANDO o consternamento geral da Comunidade Vitoriense de solidariedade, dor e saudade 
que emerge pela perda e condolências dos seus familiares e amigos;

CONSIDERANDO fi nalmente, que é dever do Poder Público Vitoriense render justas homenagens 
àqueles que com o seu trabalho, seu exemplo e sua dedicação contribuíram para o bem-estar da 
Coletividade;

DECRETA:

Art. 1º Luto Ofi cial no Município de Vitória do Xingu, por 03 (três) dias contado desta data, pelo 
falecimento do Servidor e cidadão Vitoriense Ovídio Flávio de Castro Gomes, que em vida, prestou 
inestimáveis serviços ao município de Vitória do Xingu, que nos deixa a eterna saudade e consternação.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na presente data, com publicação no órgão de imprensa ofi cial do 
município, devendo ser enviada cópia do presente ato à família enlutada.

Gabinete do Prefeito Municipal, 30 de novembro de 2023.

Marcio Viana Rocha
Prefeito Municipal



Av. Manoel Félix de Farias s/n - Centro Fone: (93) 99196 - 5523 / 99188-9849 CEP: 68.383-000 - Vitória do Xingu-PA

CNPJ: 34.887.935/0001-53 

E-mail: gab.prefeito@vitoriadoxingu.pa.gov.br
site:  vitoriadoxingu.pa.gov.br rede social:  @pmvtx      prefeitura_vx

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU

QR code site

PREFEITURA DE

VITÓRIA DO
XINGU
POR UMA NOVA VITÓRIA

NESTA EDIÇÃO: 

Vitória do Xingu Pará, Ano VII Edição

DECRETO, CONVOCAÇÃO E EXTRATOS
30 de novembro de 2023 453 página 02/02

CONVOCAÇÃO Nº 001/2023

RETORNO AO TRABALHO

      Vitória do Xingu – Pa, 30 de novembro de 2023

Destinatária Servidora: Miricleia da Silva e Silva
Matrícula funcional: 0100781
Cargo/função: Auxiliar de Contabilidade
Lotação: Secretaria Municipal de Administração

PRAZO: 05 (cinco) dias

O PREFEITO MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU, Sr. MARCIO VIANA ROCHA, no uso de suas atribuições legais conferidas 
pela Constituição da República e pela Lei Orgânica do Município, com fundamento no Estatuto do Servidor Público Municipal (Lei nº 
021/93), CONVOCA A SERVIDORA MIRICLEIA DA SILVA E SILVA, exercer da função de Auxiliar de Contabilidade, para retornar 
imediatamente ao trabalho, sob pena de ser confi gurado abandono de emprego, desde a data do efetivo término da licença para tratar 
de assuntos particulares. A referida servidora deverá se apresentar ao Departamento de Recursos Humanos desta Prefeitura Municipal, 
no horário de expediente das 08:00hs às 12:00hs e das 13:00hs às 17:00hs, no prazo máximo de 05 (cinco) dias. Caso a referida 
servidora não compareça ao trabalho, no prazo acima, implicará na abertura de processo de sindicância/procedimento administrativo 
para apuração de abandono de cargo, nos termos do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais Lei nº 021/1993.                                                

MARCIO VIANA ROCHA
Prefeito Municipal, de Vitória do Xingu

Gabinete do Prefeito Municipal de Vitória do Xingu - Pa, aos trinta dias do mês de novembro de dois mil e vinte e três no site ofi cial do 
município https://vitoriadoxingu.pa.gov.br e no Mural do prédio da Prefeitura Municipal.

__________________________________________________________________________________________________________

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO – TOMADA DE PREÇOS Nº. 2.2023-001-FME, publicado no Diário Ofi cial da União, Edição nº 211, Seção 
nº 3, Página nº 283 do dia 07/11/2023. OBJETO: Ampliação de 03 (três) salas de aula na EMEF Raimunda Cabral da Silva; Onde se 
ler: VIGÊNCIA: 25/10/2023 a 25/10/2024; Leia-se: VIGÊNCIA: 03/11/2023 a 03/11/2024; Vitória do Xingu/PA, 24/11/2023 – Grimário 
Reis Neto – Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20230571 do PREGÃO ELETRÔNICO SRP 9.2023-054-PMVX, para a aquisição 
de cestas básicas natalinas (gêneros alimentícios), para contratações futuras, conforme especifi cações constantes do Termo de 
Referência (Anexo I). EMPRESA E VALOR REGISTRADO: PARTE: MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU (Prefeitura Municipal de 
Vitória do Xingu) – CNPJ: 34.887.935/0001-53 e a EMPRESA: SOUZA & FADANELLI LTDA - CNPJ: 14.564.846/0001-69, valor 
registrado R$: 545.985,00 para o Lote: 01; Validade da Ata é de 30/11/2023 a 30/11/2024. Vitória do Xingu/PA, 30/11/2023 – Márcio 
Viana Rocha – Prefeito Municipal.


